1

2018年 10月25日

各 位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区内幸町一丁目1番1号
い ち ご ホ テ ル リ ー ト 投 資 法 人

代表者名  執 行 役 員    宮下 修
（コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp

資産運用会社名
い ち ご 投 資 顧 問 株 式 会 社

代表者名  代表執行役社長  織井 渉
問合せ先  執行役管理本部長  田實  裕人

（電話番号 03-3502-4892）

ホテル運営状況のお知らせ（2018年9月度）

いちごホテルリート投資法人（以下、「本投資法人」という。）の2018年9月度におけるホテルの

運営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する19ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

(1) 19ホテル合計

2018年 9月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2018年 8月～2018年 9月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 724.1 769.7 -45.7 -5.9% 1,640.9 +4.5 +0.3%

RevPAR （円） 7,164 7,580 -416 -5.5% 8,037 +93 +1.2%

客室稼働率（%） 87.8 90.6 -2.7 -3.0% 91.3 -1.0 -1.0%

ADR （円） 8,156 8,370 -215 -2.6% 8,807 +192 +2.2%

 (2) 変動賃料導入の12ホテル合計

2018年 9月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2018年 8月～2018年 9月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 487.1 541.7 -54.5 -10.1% 1,110.7 -28.3 -2.5%

RevPAR （円） 7,672 8,602 -930 -10.8% 8,684 -229 -2.6%

客室稼働率（%） 88.5 93.9 -5.4 -5.7% 91.9 -2.9 -3.1%

ADR （円） 8,665 9,160 -495 -5.4% 9,449 +50 +0.5%

 (3) 固定賃料の7ホテル合計

2018年 9月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2018年 8月～2018年 9月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 236.9 228.1 +8.8 +3.9% 530.1 +32.8 +6.6%

RevPAR （円） 6,384 6,014 +370 +6.2% 7,041 +586 +9.1%

客室稼働率（%） 86.8 85.4 +1.4 +1.6% 90.2 +2.1 +2.4%

ADR （円） 7,357 7,040 +317 +4.5% 7,802 +480 +6.6%

日本を世界一豊かに。

その未来へ心を尽くす一期一会の「いちご」

2

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2018年 9月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2018年 8月～2018年 9月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル

札幌駅前

売上高 （百万円） 52.0 62.6 -10.6 -16.9% 134.1 +6.5 +5.1%

RevPAR （円） 9,427 11,235 -1,808 -16.1% 12,037 +621 +5.4%

客室稼働率（%） 88.0 97.5 -9.5 -9.7% 92.8 -5.2 -5.3%

ADR （円） 10,712 11,522 -810 -7.0% 12,971 +1,325 +11.4%

ネストホテル

札幌大通

売上高 （百万円） 37.9 53.1 -15.2 -28.6% 110.6 +0.2 +0.2%

RevPAR （円） 9,611 13,493 -3,882 -28.8% 13,853 +92 +0.7%

客室稼働率（%） 83.2 97.4 -14.2 -14.5% 90.3 -7.2 -7.4%

ADR （円） 11,552 13,859 -2,307 -16.6% 15,341 +1,228 +8.7%

スマイルホテル

東京阿佐ヶ谷

売上高 （百万円） 31.1 28.7 +2.4 +8.2% 63.9 +4.8 +8.1%

RevPAR （円） 8,995 8,269 +726 +8.8% 9,110 +711 +8.5%

客室稼働率（%） 98.2 98.9 -0.7 -0.7% 98.5 -0.4 -0.4%

ADR （円） 9,156 8,361 +795 +9.5% 9,252 +760 +8.9%

ホテルウィング

インターナショナル

名古屋

売上高 （百万円） 42.4 44.2 -1.8 -4.0% 90.6 -5.7 -5.9%

RevPAR （円） 5,725 5,976 -251 -4.2% 5,975 -410 -6.4%

客室稼働率（%） 91.9 91.1 +0.8 +0.9% 92.8 -1.5 -1.6%

ADR （円） 6,227 6,559 -332 -5.1% 6,440 -334 -4.9%

スマイルホテル

京都四条

売上高 （百万円） 33.7 35.8 -2.1 -5.8% 71.2 -2.4 -3.3%

RevPAR （円） 7,206 8,044 -838 -10.4% 7,510 -615 -7.6%

客室稼働率（%） 99.7 100.0 -0.3 -0.3% 99.9 -0.1 -0.1%

ADR （円） 7,226 8,040 -814 -10.1% 7,517 -609 -7.5%

ホテルビスタ

プレミオ京都

売上高 （百万円） 26.6 29.3 -2.7 -9.3% 59.1 -3.4 -5.4%

RevPAR （円） 9,225 10,720 -1,494 -13.9% 10,112 -1,087 -9.7%

客室稼働率（%） 89.3 90.2 -0.8 -0.9% 91.9 +1.8 +2.0%

ADR （円） 10,328 11,890 -1,562 -13.1% 11,000 -1,426 -11.5%

チサンイン

大阪ほんまち

売上高 （百万円） 20.6 29.3 -8.6 -29.5% 48.1 -14.2 -22.8%

RevPAR （円） 5,288 7,502 -2,214 -29.5% 6,063 -1,794 -22.8%

客室稼働率（%） 70.6 90.6 -20.1 -22.1% 79.9 -13.2 -14.2%

ADR （円） 7,494 8,279 -785 -9.5% 7,590 -848 -10.0%

ネストホテル

大阪心斎橋

売上高 （百万円） 66.1 82.5 -16.4 -19.9% 153.3 -22.2 -12.7%

RevPAR （円） 6,788 8,387 -1,598 -19.1% 7,775 -1,017 -11.6%

客室稼働率（%） 79.1 98.0 -18.9 -19.2% 85.8 -12.4 -12.6%

ADR （円） 8,579 8,560 +19 +0.2% 9,062 +108 +1.2%

ネストホテル

松山

売上高 （百万円） 43.7 60.4 -16.7 -27.6% 93.3 -15.1 -13.9%

RevPAR （円） 5,588 7,736 -2,149 -27.8% 5,845 -858 -12.8%

客室稼働率（%） 88.5 94.9 -6.4 -6.7% 92.5 -1.1 -1.2%

ADR （円） 6,316 8,154 -1,839 -22.5% 6,320 -842 -11.8%

コートホテル倉敷

売上高 （百万円） 29.9 22.9 +7.0 +30.4% 69.8 +13.1 +23.0%

RevPAR （円） 8,382 6,173 +2,209 +35.8% 9,505 +1,987 +26.4%

客室稼働率（%） 96.7 76.1 +20.6 +27.1% 96.9 +17.5 +22.1%

ADR （円） 8,665 8,109 +556 +6.9% 9,813 +338 +3.6%

3

ホテル/項目
2018年 9月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A)-(B)
増減率

2018年 8月～2018年 9月

期中通算 前年比 増減率

ヴァリエホテル

天神

売上高 （百万円） 24.3 22.3 +2.0 +9.0% 46.9 +1.1 +2.3%

RevPAR （円） 9,849 8,905 +943 +10.6% 9,329 +316 +3.5%

客室稼働率（%） 95.3 90.3 +5.1 +5.6% 96.1 +3.7 +4.1%

ADR （円） 10,332 9,866 +465 +4.7% 9,710 -52 -0.5%

ネストホテル那覇

売上高 （百万円） 78.9 70.7 +8.2 +11.6% 169.9 +9.1 +5.6%

RevPAR （円） 9,835 9,098 +737 +8.1% 10,951 +663 +6.4%

客室稼働率（%） 93.7 92.2 +1.6 +1.7% 94.1 +0.5 +0.5%

ADR （円） 10,492 9,873 +620 +6.3% 11,632 +650 +5.9%

3. 本投資法人が保有する固定賃料ホテルの売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2018年 9月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A)-(B)
増減率

2018年 8月～2018年 9月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

釧路

売上高 （百万円） 18.2 24.3 -6.1 -25.0% 46.1 -4.3 -8.5%

RevPAR （円） 4,594 6,142 -1,548 -25.2% 5,731 -521 -8.3%

客室稼働率（%） 73.9 91.5 -17.6 -19.2% 83.5 -6.9 -7.6%

ADR （円） 6,220 6,716 -496 -7.4% 6,866 -52 -0.8%

コンフォートホテル

浜松

売上高 （百万円） 28.3 26.9 +1.4 +5.4% 65.0 +4.4 +7.2%

RevPAR （円） 4,814 4,569 +245 +5.4% 5,435 +366 +7.2%

客室稼働率（%） 83.0 79.6 +3.5 +4.4% 87.0 +4.9 +6.0%

ADR （円） 5,797 5,743 +54 +0.9% 6,245 +72 +1.2%

コンフォートホテル

中部国際空港

売上高 （百万円） 92.4 88.1 +4.3 +4.9% 195.9 +4.5 +2.3%

RevPAR （円） 8,472 7,630 +842 +11.0% 8,856 +691 +8.5%

客室稼働率（%） 92.7 86.3 +6.4 +7.4% 94.4 +4.4 +4.9%

ADR （円） 9,135 8,836 +298 +3.4% 9,385 +312 +3.4%

コンフォートホテル

鈴鹿

売上高 （百万円） 13.3 12.0 +1.3 +11.2% 40.4 +8.6 +27.2%

RevPAR （円） 4,172 3,744 +429 +11.5% 6,233 +1,340 +27.4%

客室稼働率（%） 75.5 68.3 +7.2 +10.5% 84.8 +4.2 +5.2%

ADR （円） 5,529 5,482 +47 +0.9% 7,347 +1,281 +21.1%

コンフォートホテル

岡山

売上高 （百万円） 37.8 36.4 +1.5 +4.0% 83.1 +3.5 +4.4%

RevPAR （円） 5,823 5,617 +206 +3.7% 6,299 +255 +4.2%

客室稼働率（%） 88.5 88.3 +0.2 +0.2% 89.7 -0.6 -0.6%

ADR （円） 6,579 6,360 +219 +3.4% 7,021 +328 +4.9%

アーバイン広島

エグゼクティブ

売上高 （百万円） 37.2 32.2 +5.0 +15.7% 81.4 +13.5 +19.9%

RevPAR （円） 7,256 6,273 +983 +15.7% 7,801 +1,297 +19.9%

客室稼働率（%） 93.3 91.6 +1.8 +1.9% 95.6 +3.6 +3.9%

ADR （円） 7,776 6,851 +925 +13.5% 8,161 +1,090 +15.4%

4

※1 上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載しておりますが、一部は賃借

人から取得した情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しております。各月の数値に

ついては監査等の手続きを経ているものではなく、個々の数値の正確性について保証できるも

のではありません。また、上述の各数値は、今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数

値と一致しない場合があります。

※2 「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のことを

いい、単位未満を四捨五入して記載しております。ホテルビスタプレミオ京都、チサンイン大

阪ほんまちおよびスマイルホテル東京阿佐ヶ谷における店舗に係る賃料は含まれておりませ

ん。

※3 「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available Room）

をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）

を同期間の販売可能客室数合計で除した値を記載しております。

※4 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しております。

客室稼働率 ＝ 対象期間中に稼働した延べ客室数 ÷（対象期間中の全客室数 × 対象期間の営業日数）

なお、予定していた滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウ

トした客室に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した

延べ客室数」に加算することがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。

※5 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計

（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した

延べ客室数）合計で除した値の単位未満を四捨五入して記載しております。

※6 ホテルリブマックス日本橋箱崎の個別の運営実績は、賃借人から開示についての同意が得られて

いないため個別での開示はしておりませんが、保有19ホテル合計および固定賃料の7ホテル合計に

は含まれております。

※7 当月末時点で本投資法人が保有するホテルは21ホテルですが、ホテルサーブ神戸アスタおよびグ

ランパーク・イン横浜は賃借人から運営実績の開示についての同意が得られていないため集計対

象外としております。

※8 本投資法人保有以前のデータは、前所有者から受領したデータに基づき記載しております。

5

4. 対前年同月比差異の主な要因

2018年9月度は、台風や地震など多くの天災に見舞われ、特に北海道・大阪・京都に所在するホテ

ルは、その影響によるホテルの予約キャンセルが多く発生し、すべての指標が大幅に前年同月を下

回りました。なお、ネストホテル松山は、前年の「えひめ国体」による特需の反動減によるもので

す。その他のホテルは概ね前年を上回る業績となっており、特にコートホテル倉敷は、7月に発生し

た西日本豪雨の復興需要を受け、すべての指標が大幅に前年同月を上回りました。

 天災の影響があった北海道・大阪・京都に所在する変動賃料導入ホテルの賃料は 9月の想定を約

22百万円下回りましたが、通期の予想営業収益への影響は、-1%未満となっております。他地域で

は想定を上回ったホテルもあり、今後も運営を通じてさらなる収益の向上に努めてまいります。

なお、本投資法人の全ホテルは、天災による人的被害、重大な建物被害はありませんでした。

5. 収益向上に向けた取組み

ネストホテル札幌大通では、宿泊者の利便性向上のため、朝食レストランの席数を増やす工事を

実施いたしました。

本ホテルの朝食は、北海道産の海鮮等を提供する充実した内容のビュッフェであり、宿泊者から

の口コミでも大変好評です。そのため、より多くの宿泊者に朝食を利用していただけるようレスト

ランの一部を改修し、席数を36席から42席へと6席増加いたしました。

今後もホテルオペレーターと密接な協議を行い、ホテルのさらなる収益向上のための効果的な施

策に取組んでまいります。

■ ネストホテル札幌大通

【改修前】レストラン

【改修後】レストラン

以 上